
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 485 DEL 23-02-2023

N. SETTORE 41 DEL 23-02-2023

Oggetto:

Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente
Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni
Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo
indeterminato. Nomina Commissione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Piero Magliarditi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 485 del 23-02-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente
Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni
Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo
indeterminato. Nomina Commissione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale n.253 del 13.12.2021, esecutiva ai sensi di
legge, è stata approvato l’adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2022-2024;
Richiamata inoltre la Deliberazione n.255 del 23/12/2022 della Giunta Municipale avente per oggetto:
"Fondo di Solidarietà Comunale. Atto di indirizzo per assunzione n.5 assistenti sociali a tempo
indeterminato. Aggiornamento del fabbisogno del personale anno 2023-2025", dichiarata
immediatamente esecutiva;
Vista la determinazione n. 3366/810 del 30.12.2022 con cui è stato approvato lo schema di bando di
Concorso Pubblico per esami e la relativa domanda di partecipazione per la copertura di n. 5 posti di
Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni Locali, di cui n. 4 a
tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato;
Atteso che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, composta da esperti in
materia, possibilmente, di entrambi i sessi, come prevede l’art.5, comma 1, lettera a) del D.Lgs30 marzo
2011, n.165;
Richiamati:
● l'art.35,comma 3,lett.e),del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i, che disciplina la composizione delle
Commissioni di concorso" con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
Funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali";
● l'art.35-bis, comma1, lett. a), del D.Lgs.n.165/2001e s.m.i, secondo cui" coloro che sono stati
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi";
Visto l'art. 11 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione di G.M.n.112 del 05/12/2013, secondo cui la commissione giudicatrice è nominata dal
Dirigente Risorse Umane e Finanziarie ed è composta da tre membri;
Acquisita verbalmente la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da parte dei componenti
individuati;
Ritenuto, pertanto, di costituire la suddetta Commissione esaminatrice come di seguito riportato nelle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 485 del 23-02-2023
Pag. 2 di 5



persone seguenti:
PRESIDENTE: Dott.ssa Andreina Mazzù- Segretario Generale dell'Ente;
COMPONENTI:

Dott. Domenico Lombardo- Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni●

Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo;
Dott. Filippo Santoro, Responsabile P.O del 6° Settore -1° Servizio- Servizi Sociali e Pubblica●

Istruzione del Comune di Milazzo;
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo, Istruttore Direttivo presso il 6° Settore;
Dato atto che la composizione della Commissione come sopra costituita rispecchia il disposto dell'art.57,
c.1, lett.a), del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii., nonché quello di cui all'art.35, c.3, del suddetto testo di
legge;
Considerato che i componenti la commissione giudicatrice interni all’ente, in qualità di dipendenti del
Comune di Milazzo svolgeranno le operazioni necessarie all’espletamento della selezione non
percependo alcun gettone di presenza, come stabilito dagli artt.13 e 14 L.19 giugno 2019, n.56, in deroga
al principio di onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art.24, comma 3, D. Lgs.30 marzo
2001, n.165 (Corte dei Conti, Sez. Piemonte, deliberazione n.34/2022);
Che con successivo atto si provvederà alla nomina dei componenti aggregati della Commissione per
l’accertamento delle conoscenze informatiche e della lingua inglese, come previsto all’art.7 del bando di
concorso;
Vista la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti
propedeutici e/o connessi;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;
Visti:
-il D.Lgs.n.267/2000;
-il D.Lgs.n.165/2001;
-il D.P.R.n.487/1994;
-lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali;

PROPONE
1) di nominare la commissione esaminatrice per lo svolgimento del concorso pubblico per esami per la
copertura di n.5 posti di assistente sociale, categoria D, posizione economica D1, CCNL comparto
funzioni locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato, nelle
persone dei seguenti componenti:

Dott.ssa Andreina Mazzù- Segretario Generale dell'Ente – Presidente;●

Dott. Domenico Lombardo- Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni●

Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo -Componente;
Dott. Filippo Santoro, Responsabile P.O. del 6° Settore 1° Servizio- Servizi Sociali e Pubblica●

Istruzione del Comune di Milazzo- Componente;
2) di incaricare per la funzione di segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Giovanna
Elisabetta Russo, dipendente dell’Ente, Istruttore Direttivo presso il 6° Settore;
3) di dare atto:
che la composizione della Commissione come sopra costituita rispecchia il disposto dell'art.57, c. 1, lett.
a), del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii., nonché quello di cui all'art.35, c.3, del suddetto testo di legge e
ss.mm.ii;

4) di acquisire, al momento dell’insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei componenti, in
merito all’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis
Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012;
5) di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 485 del 23-02-2023
Pag. 3 di 5



6) di dare atto che ai componenti, trattandosi di personale interno, non spetta alcun compenso;
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/20006. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da
parte del responsabile del servizio interessato;
9) di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono
determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n.
241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, nei confronti del responsabile del presente procedimento;
10) di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Piero Magliarditi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 485 del 23-02-2023
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 485 del 23-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-02-2023.

N. Reg. Albo: 829

Milazzo, lì 23-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 485 del 23-02-2023
Pag. 5 di 5


